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Anotace

Tato práce pojednává o teologické recepci evoluční teorie, a to zejména ve

specifickém pojetí výjimečného jezuitského náboženského myslitele a přírodovědce Pierra

Teilharda de Chardin. První kapitola je věnována historii vzniku a vývoje evoluční teorie,

druhá se zabývá její kritikou a ve stručnosti mapuje proměny vztahu církve k této teorii a vědě

vůbec. Třetí kapitola vychází převážně z díla Teilharda de Chardin, ve kterém podává ucelený

a originální pohled na evoluční proces a postavení lidstva v něm. Čtvrtá kapitola se soustředí

na zhodnocení přínosu Teilhardova myšlení z pera významných teologů a filosofů 20. století.

Annotation

This thesis discusses theological reception of the evolution theory, especially specific

conception of exceptional Jesuit religious thinker and naturalist Pierre Teilhard de Chardin.

The first chapter is dedicated to history of the birth of evolution theory, the second one deals

with its critics and maps out changes of Church´s relationship to this theory and science at all.

Third chapter is based mostly on the work of Teilhard de Chardin, in which he gives complete

and original view of evolutional process and the position of humankind in it. Fourth chapter

focuses on evaluation of contribution of Teilhard´s thinking by significant theologians and

philosophers of 20th Century.
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Úvod

Ve své práci se zaměřuji na myšlenkový odkaz vynikajícího jezuitského myslitele

Pierra Teilharda de Chardin v širším kontextu, který zahrnuje i vznik a vývoj evoluční teorie,

a proměny reakcí, jež vyvolala v křesťanských kruzích. Z mého malého osobního průzkumu

v sekulárním i křesťanském prostředí vyplývá, že v obecném povědomí lidí, kteří se touto

problematikou hlouběji nezabývají, je tato teorie chápána jako jakýsi protivník názorů církve

a věřících. Přitom se však od samého počátku stala vzrušující výzvou nejen pro svět

přírodních věd, ale i teologie a církevního učení. Postoje papežského stolce byly zprvu

samozřejmě velmi konzervativní, nicméně vlna liberalizace šířící se v křesťanství od druhé

poloviny 19. století podnítila konstruktivní dialog mezi vědou a vírou, jehož výsledky se

začínají odrážet i v oficiálních názorech církve.

K liberálnímu proudu se hlásil i Pierre Teilhard de Chardin - kněz, jezuita a

přírodovědec v jedné osobě. Podílel se na paleontologickém výzkumu přímo v terénu a

evoluční teorie pro něj byla nezvratnou jistotou. Dá se říct, že ho přímo uváděla v nadšení.

Jeho bystrý rozum se však nespokojil jen s touto prací; snažil se poznatky výzkumu skloubit

se svým přesvědčením člověka zcela oddaného Kristu. Vášnivě miloval hmotu a v její

samoorganizační schopnosti spatřoval Božský záměr. Chopil se tedy pera a počal budovat

svůj fascinující systém, kde staví na vrchol evolučního procesu Vzkříšeného Krista. Zvláštním

stylem, poeticko – vědecko – filosofickým, oslovoval široké obecenstvo. Ale získal si i dost

odpůrců, hlavně v řadách svých představených. Díky své neústupnosti nesměl některá díla

publikovat a život trávil vlastně ve vyhnanství.

Pierre Teilhard de Chardin patřil k oněm členům katolické církve, kteří se nebáli pod

vlivem nových skutečností přeformulovat některé, v jejich očích neudržitelné, postoje. Přes

obtíže, které z toho plynuly, nesl tento věrný člen Tovaryšstva Ježíšova celý život pochodeň

života v pravdě, jejíž světlo nám ozařuje cestu až dodnes.

Cílem této práce ovšem není jednoznačná adorace Teilhardova poselství, nýbrž se

pokusím v rámci svých možností zmapovat jeho dílo a v závěru vyzdvihnout hodnoty, které

přetrvávají věky.
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1. EVOLUČNÍ TEORIE

1.1 Vznik

Vznik evoluční teorie bývá obvykle spojován se jménem anglického přírodovědce a

filosofa Charlese Darwina (1809-1882), ovšem její kořeny je třeba hledat ještě mnohem

hlouběji v historii. Již u presokratiků najdeme úvahy o postupném vývoji živočichů. Například

Anaximandros (610-546 př.n.l.) učil o vzniku živočichů z vlhka a také vznesl odvážnou

hypotézu, že člověk pochází z nějakého jiného druhu. Zajímavý je též názor Empedokla z

Akragantu (483-423 př.n.l.). Podle něj docházelo k nahodilému spojování údů tak dlouho, až

vznikly životaschopné celky.1 Z mladšího období pak nesmíme opomenout vliv díla

Aristotelova, který klasifikoval organismy na nižší a vyšší, a jeho teleologii, kde veškeré bytí

má účel, ke kterému směřuje.2

Rovněž ve starověké Číně se kolem roku 540 př.n.l. myslitel Lao Tzu zabýval

myšlenkou, že v přírodě přežívají jen ti nejlépe uzpůsobení jedinci3, a ve středověku se v 9.

století objevuje pozoruhodná postava islámského teologa a literáta al-Džáhize, který ve své

obsáhlé encyklopedii Kniha zvířat popisuje v podstatě jakési mechanismy evoluce.4 Jsou jimi

boj o přežití a proměna jedinců i celých druhů pod vlivem prostředí. Al-Džáhiz prvotní

příčiny tohoto procesu vidí v Bohu.

S rozvojem přírodních věd, zejména geologie a paleontologie, se v 18. století

___________________________________________________________________________

1) Jak uvádí v „Dějinách antické filosofie“ Dušan Machovec: "Které části těla se tak navzájem spojily, že se mohly uchovati,

z těch se stali živočichové a udrželi se, ježto si jejich části navzájem vypomáhaly, takže zuby rozřezávaly a rozmělňovaly

potravu, žaludek ji trávil a játra ji měnila v krev. A lidská hlava sešedši se s lidským tělem působí, že se uchovává celek,

nehodí se však k volskému tělu a hyne, neboť části, které se nesešly v náležitém poměru, zhynuly." (též ve zl. 31 B 61 ze

Simplikia). MACHOVEC, Dušan. Dějiny antické filosofie. 1. vyd. Jinočany : H & H. 1993. s. 39

2) Podrobná studie k tématu vývoje evolučního myšlení od počátků antiky k Davidu Humeovi vyšla v r. 2012. Obsahuje také

ukázky z textů uvedených myslitelů. Viz: HLADKÝ, Vojtěch, KOČANDRLE, Radim, KRATOCHVÍL, Zdeněk. Evoluce

před Darwinem. Nejstarší vývojová stadia evoluční nauky. 1. vyd. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2012. 243 s.

3) DOLEŽAL, Tomáš. Přednáška Biologie jako vědní disciplína. In: web Základy moderní biologie. [online]. [cit. 2013-03-

04]. Dostupné z: http://zmb.prf.jcu.cz/index.php/prednaska-1

4) BAYRAKDAR, Mehmet. Al-Jahiz And The Rise Of Biological Evolution. In: web Ankara University. [online]. [cit. 2013-

03-04]. Dostupné z: http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/37/772/9842.pdf

http://zmb.prf.jcu.cz/index.php/prednaska-1
http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/37/772/9842.pdf
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setkáváme s řadou učenců, kteří se více či méně tématu evoluce dotýkají. Carl von Linné

(1707-1778) se zabýval klasifikací a systematizací organismů, přičemž však zastával striktně

kreacionistické stanovisko. Přírodovědec Georges Louis Leclerc de Buffon (1707-1788) se

sice rovněž klonil k názoru, že druhy jsou neměnné, nicméně u příbuzných druhů vznik

jednoho z druhého částečně připouštěl. Stáří Země odhadoval na 78 000 let, což bylo v jeho

době něco nevídaného. George Cuvier (1769–1832) vycházel z paleontologických výzkumů a

paleontologii jako takovou povýšil na samostatný vědní obor. Rozvinul tzv. teorii

kataklyzmat, která předpokládá, že na zemi proběhla série katastrof, při kterých vždy

dosavadní druhy vyhynuly a podle nového plánu byly stvořeny dokonalejší.5

Za skutečné předchůdce Charlese Darwina však jsou považováni jeho dědeček

Erasmus Darwin (1731-1802)6 a Jean Baptiste Lamarck (1744-1820), jenž tvrdil, že druhy se

adaptují na prostředí, ve kterém se vyskytují, a tím se transformují, neboť pozměněné znaky

předávají potomstvu. Tento "lamarckismus" nebo také "transformismus" se pro nedostatek

důkazů neujal, nicméně Charles Darwin s ním byl důkladně obeznámen.7


[…]


s rozvojem vědy jeho slova naplnila, stačí vzpomenout internet, v němž socializace a

globalizace (čili planetizace) asi zatím vrcholí.

Jeho odkaz je stále živý, ba možná dnes ještě živější. Ve světě, kde všichni o všech

všechno vědí, nelze zavírat oči před vzdálenými problémy. Nejsme zřejmě morálně

vyspělejší, než naši předkové. Teilhard si myslel, že morální vědomí se tím intelektuálním

neposiluje. Ale míra zodpovědnosti se rozrůstá a jde o to si to uvědomit, a hlavně podle toho

žít.178 Zodpovědnost je náš Kosmický Motor a Cesta, v ní se projevuje láska k bližnímu,

k osobě, k tváři, k “Ty“.

Řečeno slovy otce Pierra Teilharda de Chardin - „God does not make: He

makes things make themselves.“179 - Bůh nečiní: dělá věci tak, aby se samy

dělaly.

___________________________________________________________________________

177) „to be more is in the first place to know more.“ TEILHARD DE CHARDIN, Pierre. The Future of Man. London and

Glasgow. Fontana Books. 1969. s. 18 (překlad autorka)

178) „Jednal-li Platon, činil tak pravděpodobně ve víře, že jeho svoboda konat zasáhne malý zlomek světa, úzce vymezený

prostorem a časem; ale dnešní člověk koná s vědomím, že volba, kterou učiní, bude mít vliv na nesčetná staletí a nesčetné

množství lidských bytostí.“ Tamtéž, s. 18 (překlad autorka)

179) TEILHARD DE CHARDIN, Pierre. Christianity and evolution. [1st American ed.]. New York: Harcourt Brace

Jovanovich, 1971. s. 28 (překlad autorka)
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SUMMARY

Teologická recepce evoluční teorie - Pierre Teilhard de Chardin

The Theological Reception of the Evolution Theory - Pierre Teilhard de

Chardin

Kateřina Ryšavá

My paper focuses on the legacy of the brilliant Jesuit thinker Pierre Teilhard de

Chardin in a broader context which includes the formation as well as the development of the

evolution theory, as well as the transformations of the reactions this theory stirred up in

Christian circles. My small personal research among persons of secular as well as Christian

lifestyles shows that it is the general belief of people who have never studied this problem in

greater detail that the evolution theory is kind of antagonistic to the doctrine of the Church as

well as the church-goers. Yet from its very beginning this theory has been an exciting

challenge not only to the world of science but of theology and the Church doctrine as well.

Needless to say, the attitude adopted by The Holy See was at first very conservative.

However, the wave of liberalization that was gaining ground in Christianity since the 1850s

stimulated a constructive dialog between science and faith and its results are beginning to be

noticed even in the official standpoints of the Church.

One of the protagonists of this liberal line was Pierre Teilhard de Chardin - a priest, a

Jesuit and a scientist. Teilhard de Chardin, who was involved in paleontological research

directly in the field, saw the evolution theory as an irrefutable certainty. To say he was

enthusiastic about it is not an exaggeration. Yet the sharp mind of this scholar would stop at

research alone, trying to combine its results with his belief of a man completely devoted to

Christ. As a passionate lover of matter he saw a divine purpose in its self-organizing capacity.

For this reason, he grabbed a pen and started to create his own fascinating system with the

Resurrected Christ on top of the evolution process. Through his unusual style that combined

poetry, science and philosophy he managed to capture the attention of the general public.

However, his work attracted a number of opponents as well, primarily from the ranks of his

superiors. His unwillingness to yield rendered some of his work unpublishable and made him
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a life-long exile.

Pierre Teilhard de Chardin belonged to the members of the Roman-Catholic Church

who were not afraid, in the face of the new facts, to reformulate some of the views they

regarded as unsustainable. The difficulties he experienced throughout his life as the fruits of

this approach did not stop this faithful member of the Society of Jesus from carrying the torch

of life in truth that casts light on our paths to this day.

Naturally, the purpose of my paper is not to provide a blind eulogy of the Teilhard’s

message but, my ability allowing, an outline of his work and, finally, to point out the ageless

qualities that have survived for centuries.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Slovníček teilhardovských výrazů

Převzato z portálu Dialog vědy a náboženství.

Dostupné z: http://www.elabs.com/van/teilhard_slovnik.htm

Amorizace - naplnění evoluce láskou

Biota - ekologická jednotka

Centrace - sjednocování kolem jednoho ohniska

Diafanie - průsvitnost (umožňující "očištěnému" zraku nazírat Krista ve vesmíru)

Divinizace - naplnění Bohem

Emergence - vynoření nového

Emerze - vynoření dosud skrytého

Excentrace - centrace kolem ohniska mimo sebe

Fylum - kmen, zde též vývojová jednotka

Hominizace - polidštění, polidšťování

Koreflexe - sdružená, totalizovaná reflexe

Kosmická látka - energie se svými vnitřními a vnějšími (setrvačnými) stránkami

Kosmogeneze - vznik a vývoj kosmu od počátku času, kosmos je stále v procesu formace, na

rozdíl od statického konceptu světa

Monofyletismus - hypotéza o původu jednoho biologického druhu (opak polyfyletismu)

Monogenismus - předpoklad o původu z jednoho páru (opak polygenismu)

Navíjení (na sebe) - spirálovitý proces, orientovaný podle centrální osy

Noogeneze - geneze ducha - vývoj reflexe

Noosféra - (noos, mysl) myslící síť reflektujících individuálních (lidských) monád "nad"

povrchem biosféry - také síť reflektujících bytostí na povrchu planety

Planetizace - vznik spojení na povrchu planety.

Unanimizace - vznik jednomyslnosti.

Vitalizace - oživení, oživování.

Zavíjení - konvergentní fáze navíjení.

http://www.elabs.com/van/teilhard_slovnik.htm