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Bakalářská práce Kateřiny Ryšavé je věnována principu evoluce v myšlenkových konceptech Pierra

Teilharda de Chardina. Práci lze rozčlenit na dvě části. První se věnuje obecně fenoménu evoluce,

druhá životu a dílu zmiňovaného myslitele. Ryšavá začíná stručným přehledem významných badatelů,

kteří dali důležité impulsy pro vznik evoluční teorie. Přirozeně zde největší prostor věnuje Charlesovi

Darwinovi. Konec první kapitoly tvoří krátký exkurz do současné diskuze o evoluci v rámci evoluční

biologie. Následující kapitola se zabývá vztahem různých křesťanských myslitelů k evoluční teorii,

jejím vývojem a současným stavem a jejím přijímáním i odmítáním. Třetí kapitola tvořící střed práce

začíná krátkou biografií Pierra Teilharda de Chardina, ve které věnuje zvláštní prostor

nejvýznamnějším myšlenkovým vlivům na konečnou podobu Teilhardova nábožensko-filozofického

konceptu. Následující části třetí kapitoly se zaměřují na stěžejní body Teilhardovy pojmové struktury,

jako je zkomplexňování, granulizace, ortogeneze, noosféra, bod omega apod. Čtvrtá kapitola přináší

hodnocení Teilhardova díla z pohledu Émile Rideaua a několika českých myslitelů, kteří se jeho dílem

vážněji zabývají. Závěr práce představuje Teilharda jako možný zdroj inspirace pro dnešní dobu.

Přínos práce spatřuji zejména v pokusu o zasazení myšlenek Teilharda de Chardina do kontextu

současné diskuze o evoluci. Určitý handicap spatřuji v tom, že z této skutečnosti nebylo vytěženo

podstatně víc v závěru práce. Mohl zde být též plastičtěji představen koncept sporu mezi kreacionisty

a evolucionisty. Po obsahové i formální stránce práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou

práci. Hodnotím: 1-2.